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2015 sme v Spišskej Teplici postavili moderný fóli-

ovník, kde s využitím najnovších vedeckých poznat-

kov za 5 mesiacov vypestujeme zo semienka cca 50 

až 70 cm vysokú sadenicu, ktorá je pripravená na je-

senné alebo jarné zalesňovanie. Takto kvalitne pri-
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pravený sadbový materiál lepšie odoláva nepriazni-

vým poveternostným podmienkam a vytvára základ 

budúceho lesa.
Ing. Tomáš Hutyra

Pro populo, vedúci výroby
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Zakončili sme rok, v ktorom sme si pripomenuli 

500 rokov od protestantskej reformácie. V sérii člán-

kov sme sa pokúsili priblížiť niekoľko hlavných teo-

logických tém, ktoré aj po pol tisícročí predstavujú 

zásadné rozdiely medzi katolíckou náukou a protes-

tantským učením. Bolo by však potrebné pozrieť sa 

ešte na súčasný stav a na prípadné východiská, ktoré 

môžu byť podnetom na uvažovanie do budúcnosti.

Snáď najvyváženejší postoj k ekumenickým 

otázkam medzi katolíkmi a protestantmi môžeme 

vidieť práve u Jozefa Ratzingera, či už ako dlhoroč-

ného prefekta Kongregácie pre náuku viery, ale aj 

ako neskoršieho pápeža. Tieto jeho dve významné 

služby v Cirkvi sú pre nás veľmi smerodajné, preto-

že musel vždy pozerať na ekumenický dialóg z per-

spektívy katolíckej vierouky, a teda neraz musel aj 

rázne a jasne sformulovať postoj Katolíckej cirkvi 

k niektorým otázkam vzájomného dialógu medzi 

jednotlivými konfesiami. Preto bol neraz mnohými 

označovaný za toho, ktorý brzdí pokrok v ekume-

nických rozhovoroch a snaží sa vyzdvihovať exkluzi-

vitu Rímskokatolíckej cirkvi. Média, ale aj predsta-

vitelia iných cirkevných a náboženských spoločen-

stiev oveľa radšej vyzdvihovali jeho krajana, predse-

du Pápežskej rady pre napomáhanie jednoty kresťa-

nov kardinála Waltera Kaspera, ktorý zo svojej pozí-

cie „hlavného ekumenika“ Rímskokatolíckej cirkvi 

im pripadal ako oveľa viac otvorenejší. Aj on sa však 

vždy opieral o stanoviská Jozefa Ratzingera. Ratzin-

ger to mal ťažšie len v tom, že tieto stanoviská musel 

formulovať, a preto musel zniesť aj istú dávku nepo-

pularity, ktorú niektoré skupiny roznecujú dodnes.

Výsledky služby pápeža Benedikta XVI. na poli 

ekumenizmu však hovoria za všetko. Je to práve pre-

to, že jeho ekumenizmus je postavený na pevných 

základoch, ktorými sú dôkladná znalosť katolícke-

ho učenia a veľká otvorenosť. Otvorenosť hľadať nie 

len to, čo nás spája, ale aj smelosť pomenovať to čo 

nás rozdeľuje.

Kardinál Kurt Koch, terajší predseda Pápežskej 

rady pre napomáhanie jednoty kresťanov, zdôraz-

ňuje, že „pre Benedikta XVI. nie je základom eku-

menizmu filantropia alebo dobré vzájomné vzťahy, 

ale kristologické vyznanie viery, ako o tom svedčia 

taktiež oba diely jeho knihy Ježiš Nazaretský. Pá-

pež je presvedčený – píše švajčiarsky kardinál – že 

ekumenizmus, aby mohol rásť, musí byť zakorene-

ný v hlbokej viere. Inak sa nedokáže ubrániť dvom 

najzávažnejším prekážkam na ceste k jednote, ktoré 

Ekumenizmus 
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si Svätý Otec plne uvedomuje. Sú to na jednej stra-

ne tzv. religiozita rozdielov, ktorá sa kŕčovite drží 

toho, čo jednotlivé vyznania rozdeľuje, a na strane 

druhej ľahostajnosť k veciam viery, ktorá vidí pre-

kážku na ceste k jednote v hľadaní pravdy.“ (Prístup 

Benedikta XVI. k ekumenizmu by sa páčil aj Luterovi. 

In: http://www.ekumenizmus.kbs.sk/spravodajstvo/

i224/. 15.11.2011).

Kardinál Ratzinger sa k otázkam ekumeniz-

mu vyjadroval a vyjadruje nepretržite počas celého 

svojho pôsobenia. Ak by sme však chceli nájsť do-

kument, ktorý súhrne podáva jeho základné vie-

roučné princípy vo vzťahu k vzájomnému dialógu 

medzi cirkevnými spoločenstvami a náboženstva-

mi, je ním určite vyhlásenie Dominus Iesus (DI). 

Tento dokument o jedinečnosti a všeobecnom spá-

sonosnom poslaní Ježiša Krista a Cirkvi, podpísal 

ako prefekt Kongregácie pre náuku viery 6. augus-

ta 2000. Vyhlásenie reagovalo na šíriaci sa nábožen-

ský relativizmus, podľa ktorého nijaké náboženstvo 

nemá plnú pravdu o Bohu, a preto treba všetky rov-

nako rešpektovať.

Kľúčové vieroučné posolstvo, ktoré v tejto súvis-

losti zaznieva z tohto dokumentu vo vzťahu k eku-

menizmu, je presné zadefinovanie pojmu „Cirkev“. 

Jozef Ratzinger odmieta v rámci nejakej ekumenic-

kej a medzináboženskej korektnosti vyhýbať sa ter-

mínom, ktoré by mohli znieť pre druhú stranu dia-

lógu nepríjemne. „Nezriedka sa navrhuje, aby sa te-

ológia vyhýbala výrazom ako „jedinečnosť“, „vše-

obecnosť“ a „absolútnosť“. Ich používanie robí vraj 

dojem, že sa význam a cena spásonosného diela Je-

žiša Krista príliš zdôrazňuje oproti iným nábožen-

stvám. Lenže tieto slová jednoducho vyjadrujú iba 

vernosť skutočnosti Zjavenia, pretože vychádzajú zo 

samotných prameňov viery“ (DI 15).

Vyhlásenie Dominus Iesus veľmi jasne vyluču-

je aj diskusiu o tom, kto sa môže pokladať za pra-

vú Cirkev. „Pán Ježiš je v Cirkvi a Cirkev je v ňom 

(porov. Jn 15,1n; Gal 3,28; Ef 4,15-16; Sk 9,5); pre-

to plnosť Kristovho spásonosného tajomstva pat-

rí aj Cirkvi nerozlučne spojenej so svojím Pánom. 

Ježiš Kristus totiž pokračuje vo svojej prítomnosti 

a vo svojom diele spásy v Cirkvi a prostredníctvom 

Cirkvi (porov. Kol 1,24-27). Treba pevne veriť ako 

pravdu katolíckej viery jedinečnosť Cirkvi, ktorú on 

založil. Tak, ako je len jeden Kristus, tak je len jed-

no jeho telo: jediná katolícka a apoštolská Cirkev. 

Veriaci majú vyznávať, že existuje historická spoji-

tosť – zakotvená v apoštolskom nástupníctve – me-

dzi Cirkvou založenou Kristom a Katolíckou cirk-

vou. Táto Cirkev pretrváva (subsistit in) v Katolíc-

kej cirkvi, ktorú spravuje Petrov nástupca a biskupi 

v spoločenstve s ním. Kristova Cirkev, napriek roz-

deleniam kresťanov, pokračuje plne len v Katolíckej 

cirkvi“ (porov. DI 16). „Katolícka“ Cirkev podľa sta-

rých vysvetlení Kréda stojí oproti tým „cirkvám“, 

ktoré existujú len v niektorých svojich provinciách, 

a tak odporujú pravej podstate Cirkvi. Napriek to-

muto nekompromisnému stanovisku otvára viero-

učný dokument aj priestor pre vzájomný ekumenic-

ký dialóg. „Viaceré prvky posväcovania a pravdy sa 

nachádzajú aj mimo zväzku Katolíckej cirkvi, čiže 

v cirkvách a cirkevných spoločenstvách, ktoré nie 

sú ešte v plnom spoločenstve s Katolíckou cirkvou. 

Vzhľadom na tieto cirkvi a cirkevné spoločenstvá 

treba povedať, že ich účinnosť sa odvodzuje z plnosti 

milosti a pravdy zverenej Katolíckej cirkvi“ (DI 16).

Pri protestantských spoločenstvách však musí 

Magistérium prehlásiť, že im nemožno priznať titul 

„cirkev“, ale iba „cirkevné spoločenstvo“, pretože „si 

neuchovali platný episkopát a pravú, plnú podstatu 

eucharistického tajomstva, nie sú cirkvami v pra-

vom zmysle slova. Jednako však pokrstení v tých-

to spoločenstvách sú krstom začlenení do Krista, a 

preto sú v určitom, i keď nedokonalom spoločenstve 

s Cirkvou“ (DI 17).

Ako prvú vec na začiatku dialógu je potrebné za-

definovať, čo znamená „Katolícka cirkev“. Toto slo-

vo poukazuje v dvojakom zmysle na jednotu Cirkvi. 

Po prvé je to jednota na mieste – len obec jednot-

ná s biskupom je „katolícka Cirkev“. Po druhé je to 
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jednota mnohých miestnych obcí, ktoré sa nesmú 

uzatvárať sami do seba (porov. RATZINGER, J.: 

Úvod do křesťanství, Brno, Petrov, 1991, s. 240). Cir-

kev vo vlastnom význame je tam, kde je biskupský 

úrad na základe apoštolskej postupnosti a kde je pr-

voradá Eucharistia ako sviatosť. Tam, kde to tak nie 

je, vzniká nová situácia a tiež nový spôsob chápa-

nia cirkvi, ktorú sme na Druhom vatikánskom kon-

cile označili ako „cirkevné spoločenstvo“. Chce sa 

tým vyjadriť, že sú cirkvami iným spôsobom (SEE-

WALD, P.: Svetlo sveta. Bratislava, Don Bosco 2011, 

s. 106). Toto je vyjadrené i v Dominus Iesus (porov. 

DI 16,17). Cirkev však nie je malou skupinkou ak-

tivistov, ktorí sa zídu na nejakom mieste, aby roz-

víjali život obce. Cirkev nie je ani zástup tých, kto-

rí sa zídu v nedeľu na slávenie Eucharistie. Cirkev je 

viac ako pápež, biskupi, nositelia sviatostného posla-

nia. Všetci menovaní prislúchajú k Cirkvi, ale okruh 

spoluprebývajúcich (compagnia) siaha ďalej – za hra-

nicu smrti (RATZINGER, J.: Církev jako společen-

ství. Praha, Zvon, 1995, s. 103). Benedikt XVI. však 

vidí priestor na dialóg v zavedení pojmu „Boží ľud“. 

Ním je možné opísať vzťahy nekatolíckych kresťa-

nov ku Cirkvi ako takých, ktorí sú „v spoločenstve“ 

s Cirkvou a nekresťanov ako v istom zmysle „pridru-

žených“ k Cirkvi, kde sa v oboch prípadoch vychá-

dza z pojmu Božieho ľudu. Z určitého pohľadu mož-

no povedať, konštatuje Ratzinger, že koncil zaviedol 

pojem Božieho ľudu predovšetkým ako „ekumenic-

ký most“ (STROMČEK, L.: Rozvoj ekleziológie v po-

koncilovom období podľa Josepha Ratzingera. In: Nové 

horizonty. Roč. 4 (2010), č. 3, s. 134).

Na pontifikáte Benedikta XVI. bolo možné ba-

dať, že dialóg s evanjelickými spoločenstvami, nie je 

taký intenzívny ako v minulosti. „Treba priznať, že 

protestantizmus urobil kroky, ktoré ho od nás vzďa-

ľujú. Rozdielne sú aj etické postoje a iné konformiz-

my s duchom dnešnej doby, ktoré sťažujú spoločný 

dialóg“ (SEEWALD, P.: Svetlo sveta, s. 105). Jednou 

z kľúčových problematických vieroučných otázok je 

otázka apoštolskej postupnosti. Protestantská myš-

lienka, že nástupníctvo spočíva len v Slove ako ta-

kom, a nie v štruktúrach, je na základe Nového zá-

kona anachronická. Slovo je totiž viazané na sved-

ka, ktorý ručí za jeho nedvojzmyselnosť, ktorú sa-

motné Slovo nemá (porov. RATZINGER, J.: Církev 

jako společenství, s. 44). Ratzinger naznačuje, že hlav-

ným problémom pri dialógu s evanjelikmi nie sú iba 

vieroučné otázky. „Sebavedomie germánskeho kres-

ťanstva voči rímskemu a slovanskému ani dnes nie 

je zlomené a cez stratu náboženskej substancie pôso-

bí ďalej ako mýtus a nadržuje emóciám, ktoré stoja 

v ceste jednoty“ (RATZINGER, J.: Nadeje pro Evro-

pu. Praha: Scriptum, 1993, s. 81).

Napriek týmto možno až veľmi vyhraneným slo-

vám, Jozef Ratzinger sa veľmi aktívne, ba až odváž-

ne zapájal do ekumenického diania aj vo vzťahu 

k evanjelikom. K 450. výročiu Augsburského vie-

rovyznania navrhol, aby bolo uznané Katolíckou 

cirkvou. Tento jeho návrh neprešiel (STANČEK, 

Ľ.: Cirkvi na Slovensku a ekumenizmus. Spišské Pod-

hradie: Kňazský seminár biskupa Jána Vojtaššáka, 

2002, s. 15). Ako kardinál bol tiež spolupredsedajú-

cim bilaterálnej katolícko-luteránskej komisie zalo-

ženej v roku 1980. Významne sa podieľal na príprave 

deklarácie oboch vyznaní na tému učenia o osprave-

dlnení z roku 1999 (Prístup Benedikta XVI. k ekume-

nizmu by sa páčil aj Luterovi. In: http://www.ekume-

nizmus.kbs.sk/spravodajstvo/i224/).

Hoci podľa kardinála Kurta Kocha Benediktov 

kristologický ekumenizmus by sa páčil aj Martino-

vi Luterovi, sám Benedikt si myslí, že v dohľadnom 

čase nemôžeme dosiahnuť plnú jednotu, aj keď ro-

bíme všetko, čo je v našich silách (SEEWALD, P.: 

Svetlo sveta, s. 106).
Lukáš Stolárik

Lukáš Kutlák
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